
 
 

 

 
ESTRATTO DELIBERE CONSIGLIO D’ISTITUTO  N.  3  A.S. 2022/2023 

 
 

COMPONENTI CONSIGLIO DI ISTITUTO PER IL TRIENNIO 2021/2024 

MILONE MARIELLA DIRIGENTE SCOLASTICO      PRESENTE 

GIROT DAIANA     PRESIDENTE                             PRESENTE on line 

LEONARDI FAUSTO     GENITORE                                 ASSENTE 

MILANO EVA GENITORE                                 ASSENTE 

RICCA ANDREA GENITORE                                 ASSENTE 

SIRIANNI ROBERTA GENITORE                                 ASSENTE 

VIETA BARBARA GENITORE                                 ASSENTE 

LEONE NADIA DOCENTE                                  ASSENTE 

MAGNO VERONICA DOCENTE                                  PRESENTE 

RECROSIO CARLA DOCENTE                                  PRESENTE 

ROSTAGNO MARTA DOCENTE                                  PRESENTE 

SANTORO SIMONA DOCENTE                                  PRESENTE 

TANCREDI PAOLA DOCENTE                                  PRESENTE 

FORNO RITA ATA                                             PRESENTE 

 

punti all’ordine del giorno: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente;  

2. Approvazione Programma Annuale E.F. 2023;  

3. Fondo economale E.F. 2023;  

4. Iscrizioni a.s. 2023/2024;  

5. Adesione progetto PNRR Scuola 4.0 next generation classroom;  

6. Innalzamento della soglia dell’attività negoziale a euro 139.000;  

7. Integrazione regolamento di Istituto: Regolamento viaggi di istruzione;  

8. Utilizzo locali scolastici;  

9. Variazioni Piano uscite didattiche;  

10. Donazioni;  

11. Comunicazioni. 

 



Si chiede ai consiglieri l’inserimento di un ulteriore punto all’OdG: 

- Variazioni Programma Annuale E.F. 2022 

 

Il Consiglio approva all’unanimità l’inserimento del nuovo punto all’Odg. 

 

1. LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 



Approva  all’unanimità il verbale della seduta del 13/02/2023, inviato a mezzo mail a tutti i consiglieri. 

 
 

2. VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 
 
 

Il Direttore SGA illustra ai consiglieri le variazioni al Programma Annuale E.F. 2022. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO   l’art. 10, comma 1 e 3, del  D. I. 129 del 28/08/2018; 

RICHIAMATA  la deliberazione  n. 13  del 08/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VERIFICATO  che lo stato di attuazione del programma richiede  interventi modificativi rispetto alle 

previsioni; 

All’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA N. 49 

 

di approvare le modifiche del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022 come riportato nelle schede 

allegate al presente verbale. 

 
 

3. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 
 

Il DSGA illustra il programma annuale E.F. 2023 come risulta dalla modulistica allegata: 

–      Modello A – Programma Annuale; 

–      Modello B – Schede illustrative finanziarie; 

–      Modello C – Situazione amministrativa presunta; 

–      Modello D – Gestione avanzo; 

–      Modello E – Riepilogo tipologia di spesa. 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO             il regolamento amministrativo contabile  delle istituzioni scolastiche D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA             la nota ministeriale  n. 46445 del 04/10/2022 per il Programma Annuale 2023; 
VISTO             il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 predisposto dal Dirigente Scolastico riportato  

nell’apposita modulistica ministeriale; 



RICHIAMATO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione n. 4/2 del 19/12/2022 e in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO              l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO             il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO             il D.P.R. 4 agosto 2001, n. 352; 

VISTO             il D.M.  n. 21 del 01/03/2007,  e successiva nota del M.P.I.  prot. n. 151 del 14/03/2007; 

VISTA              la proposta della Giunta esecutiva, con apposita relazione, giusta deliberazione del 10/01/2023; 
VERIFICATO che il programma annuale è coerente con le previsioni del Piano triennale dell'offerta formativa 

(PTOF), adottato con deliberazione n. 4/2 del 19/12/2022; 

VISTO il parere favorevole dei Revisori dei Conti (Verbale Athena n. 2023/001del 13/02/2023); 
All’unanimità dei presenti; 

 
DELIBERA N. 50 



di approvare il Programma Annuale  dell'Esercizio Finanziario 2023, così come predisposto dal Dirigente,    

proposto dalla Giunta esecutiva, con apposita relazione, e riportato nella modulistica ministeriale modelli 

A, B, C, D ed E;

di stabilire il limite del fondo di riserva nella misura di € 200,00;

di disporne la pubblicazione all’albo dell’istituzione scolastica e sul sito web dell’istituto: 

www.iccuorgne.edu.it  nell’apposita sezione del link “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

4.  FONDO ECONOMALE E.F. 2023 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche del D.I. n. 

129 del 28 agosto 2018; 

Vista l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del 

fondo economale di cui all’articolo 21 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

Vista la proposta del DS e DSGA, inserita nella “Relazione del Dirigente Scolastico con la collaborazione 

del Direttore dei servizi generali ed amministrativi” ,“di costituire il Fondo economale”. 

 

DISPONE 
di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta entità, necessari a 

garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

a) All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il DSGA. 

b) L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 200,00 per l’esercizio finanziario, durante l’anno la 

consistenza massima può essere aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 

c) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note spese o 

qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove possibile, 

la descrizione degli oggetti. 

d) L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite strumento 

finanziario tracciabile. 

e) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche del D.I. n. 

129 del 28 agosto 2018; 



 

VISTA l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del 

fondo economale di cui all’articolo 21 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

VISTA  la proposta del DS e del DSGA 

All’unanimità dei presenti; 

 

DELIBERA N. 51 
 

che il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 200,00.  
Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il controllo di 

regolarità contabile. 

 

Il fondo economale sarà gestito nelle partite di giro con prelievi massimi di € 200,00. 

 

 

5. ISCRIZIONI A.S. 2023/2024 

 
Il Dirigente Scolastico informa circa il numero degli alunni che risultano iscritti, attualmente, presso  l’Istituto 

Comprensivo di Forno C.se per l’anno scolastico 2023-2024: 

 
…. OMISSIS …. 

 

6. ADESIONE PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0 NEXT GENERATION CLASSROOM       

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO  il Piano Triennale deII'Offerta Formativa approvato dal Collegio docenti e con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 08 del 26.04.2021 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e succ. modifiche; 
 

VISTO  il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Ministero delI'Istruzione n. 218 dell' 08.08.2022 che dispone il riparto delle risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 — Istruzione e 

Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dalI’Unione 

europea — Next Generation EU; 

RILEVATO che l'investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio e nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — del PNRR è stato 

finanziato per complessivi 2,1 miliardi; 

CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0” adottato con Decreto 161 del 14.06.2022 del Ministero 

deIl'lstruzione e I'Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio e nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1, prevede, ai 

fini del raggiungimento dei milestones e target fissati dal PNRR, due aree di azione; 

CONSIDERATO che l'lstituto Comprensivo di Forno Cse è coinvolto, secondo Decreto del Ministero 

deIl'Istruzione 218/2022 nella prima area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà 

delle classi rilevate nell’a.s. 2021/22 in ambienti innovativi di apprendimento (scuole primarie e 

secondarie di primo grado); 

VISTO  l'Allegato 1 del Decreto del Ministero delI'lstruzione 218/2022 con il quale si assegna all'Istituto 

Comprensivo di Cuorgnè l'importo complessivo di 93.145,38 euro per la trasformazione di almeno 

16 classi in ambienti innovativi di apprendimento secondo la linea di azione “Next Generation 

Classroom"; 



VISTO  l'art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata “governance 

del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal PNC; 

VISTA  la linea guida ANAC n. 4 in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  che ltalia domani è il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e fa parte di Next Generation 

EU, il programma di rilancio economico attivato daII’Unione Europea e dedicato agli stati membri; 

CONSIDERATO che il PNRR alimenta Futura — la scuola per l'ltalia di domani, cornice che collega le diverse 

azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola innovativa, sostenibile, sicura ed 

inclusiva; 

CONSIDERATO che l'lstituto scolastico intende accettare tale destinazione fondi e pertanto, inviare entro i 

termini previsti la proposta progettuale preliminare per la trasformazione entro l'anno solare 2025 di 

13 classi/aule in ambienti di apprendimento innovativi per un importo complessivo di 93.145,38 

euro, 

All’unanimità dei presenti; 

 

 

DELIBERA N. 52 

 

1. di prendere atto di quanto previsto dal Decreto ministeriale 161/2022 e dall’Allegato 1 del Decreto 

218/2022 con il quale l'Istituto Comprensivo di Forno C.se risulta beneficiario di 93.145,38 euro, fondi 

PNRR — Piano Scuola 4.0 - Linea di Investimento 3.2 finanziata daIl’Unione Europa Next Generation EU 

— Azione 1 — Next Generation Classroom; 

2. di nominare la dott.ssa Mariella Milone Responsabile unico del procedimento nell'ambito delle attività 

negoziali e amministrativo-contabili relative al Piano Scuola 4.0 — Investimento 3.2 — Next Generation 

Classroom; 

3. di approvare e accettare la destinazione di tali fondi e l'invio della proposta progettuale preliminare e 

successivamente definitiva entro i termini previsti per la trasformazione entro l'anno 2025 di n. 13 

classi/aule in ambienti innovativi di apprendimento. 

 
 

7. INNALZAMENTO SOGLIA AFFIDAMENTO DIRETTO A EURO 139.000     
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare l’art.44 che disciplina le funzioni e 

poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale;  

VISTA     la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. “Legge di Bilancio 2020”);  

VISTO    il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020, n. 17 (c.d. “Cura Italia”); 

VISTO    il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77 (c.d. “Decreto Rilancio”);  

VISTO    il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”);  

VISTO   il D.L. 31 maggio 2021 , n. 77 (c.d. “Semplificazioni bis), art 51 convertito con legge 108/2021 che ha 

novellato l’art 1 del Decreto Semplificazioni (D.L.76/2020) prevedendo la possibilità di procedere tramite 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 anche senza la consultazione 

di più operatori economici;  

VISTO  il regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di integrare il suddetto regolamento nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e 

dell’economicità dell’azione amministrativa;  



All’unanimità dei presenti; 

DELIBERA N. 53 

 

di elevare fino a 139.000,00 euro il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti degli 

impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche.  

Tale disposizione rimarrà valida fino al 30 giugno 2023 (limite previsto dall’Allegato 17 – Quaderno n. 1 “Istruzioni di 

carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici , D.Lgs. 50/2016, aggiornato al mese di 

novembre 2020) o fino al limite temporale previsto da eventuali proroghe. 

 

8. INTEGRAZIONE REGOLAMENTO DI ISTITUTO: REGOLAMENTO VIAGGI DI 

ISTRUZIONE 
 

Il Dirigente scolastico, al fine di migliorare il servizio offerto all’utenza, informa il Consiglio di integrare il 

Regolamento di istituto disciplinando i seguenti aspetti: integrazione regolamento viaggi di istruzione nella parte 

relativa ai contributi emessi dall’IC a favore delle famiglie che presentino specifica domanda. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
 

RIUNITO in data odierna 

VISTA  Legge n. 275/1999 

VISTO  il D.Lgs 297/1994 

SENTITE le indicazioni del Dirigente 

All’unanimità 

DELIBERA N. 54 
 

di approvare l’integrazione al Regolamento di Istituto come sopra riportato. 

 
L’integrazione del Regolamento di Istituto entrerà in vigore con decorrenza immediata. 

 

9. UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI 
 

La Dirigente presenta al Consiglio la richiesta presentata dal Comune di Forno C.se per l’utilizzo della palestra  della 

scuola primaria di Forno C.se,  nel periodo 17 /27 marzo 2023,  come locale mensa per il 1° Reggimento della 

Brigata Alpina Taurinense che allestirà l’accampamento militare nel campo sportivo attiguo alla scuola dell’infanzia 

ABC. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA   la richiesta presentata; 

All’unanimità dei presenti; 

 

DELIBERA  N. 55 

 

di autorizzare l’uso dei locali da parte dei richiedenti nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 

- l’Ente fruitore dovrà  prevedere l’esonero del Istituto Comprensivo  di Forno C.se da ogni responsabilità 

civile e penale per eventuali danni a cose e/o persone; 

 -  tutte le attrezzature e/o eventuali impianti temporanei devono essere conformi alle norme CE; 

- sono a carico del concessionario la sorveglianza, la pulizia, l’apertura e la chiusura dei locali e la rifusione di 



eventuali danni; 

- tutte le attività previste dovranno essere svolte nel rispetto delle norme di sicurezza; 

- si dovrà vigilare che non siano manomesse serrature di porte ed armadi; 

- i percorsi di esodo e le uscite di sicurezza devono sempre essere mantenuti sgombri e fruibili; 

- non è possibile parcheggiare nei cortili delle strutture. 

 

10. VARIAZIONI PIANO USCITE DIDATTICHE 
 

Il Dirigente Scolastico comunica ai consiglieri che si rende necessario variare la data dell’uscita didattica della classe 

quinta di Forno C.se, con meta a Finale Ligure, dal giorno 8 maggio al giorno 12 maggio 2023 per indisponibilità 

degli autobus della ditta Macromondo. 

Si chiede, inoltre, di inserire nel piano delle uscite didattiche anche la visita all’eco-stazione di Grosso che verrà 

programmata nel mese di aprile. Tale uscita, in parte finanziata dal consorzio Cisa di Ciriè, è rivolta agli alunni della 

classe quinta della scuola primaria “E. Colombo” di Forno C.se.  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO   il D.P.R. 275/1999 “regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 4 D.L.vo 165/2001; 

SENTITA    la relazione del Dirigente Scolastico; 

 

DELIBERA  N. 56 

 

all’unanimità di ratificare la variazione del piano delle uscite didattiche relativamente alle date dei soggiorni della 

classe quinta della scuola primaria di Forno C.se. 

 

11. DONAZIONI 

 

Il Dirigente Scolastico comunica al Consiglio che è pervenuta la richiesta da parte dei rappresentanti dei genitori 

della scuola primaria “E. Colombo” di Forno C.se, raccolti in occasione della fiera del Palluc, di poter donare euro 

1000,00 come contributo volontario vincolato ad acquisti destinati per la stessa scuola primaria. 

Le famiglie delle classi quinte della scuola primaria di Rivara, hanno espresso l’intenzione di donare un “Laboratorio 

didattico di falegnameria” condotto dall’esperto Bertolino Paolo. L’obiettivo finale è quello di  realizzare, grazie 

alle competenze acquisite, un manufatto in legno che verrà individuato in base alle competenze del gruppo. Il 

progetto è rivolto ai bambini delle classi quinte della scuola primaria di Rivara. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO   il D.P.R. 275/1999 “regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 4 D.L.vo 165/2001; 

VISTO     l'art. 55 del D. I. n. 129 del 28 agosto 2020 recante "istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

–  contabile delle istituzioni scolastiche"; 

SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA        la richiesta presentata; 

All’unanimità dei presenti; 

 

DELIBERA  N. 57 

 



    di accettare le donazioni sopra esposte. 

 

12. COMUNICAZIONI   

… OMISSIS … 

 

Esaurita la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 18.30 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                                                         IL PRESIDENTE 

               Prof.ssa Carla Recrosio                                     Dott.ssa Daiana Girot 


